DIÁRIO  OFICIAL
Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Ylson Álvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

LEI 2321/2023

SÚMULA: “Dispõe sobre a autorização ao Executivo Municipal,
para realizar Processo Seletivo Simplificado para a Assistência
Social, com a criação de cargos para atender excepcional
interesse público".

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVA E O PREFEITO

MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica autorizado a realização PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, visando a contratação de

Profissionais de Assistência Social para atender a necessidade de excepcional interesse público, no órgão da

Administração Direta do Poder Executivo Municipal.

II 1º - A referida contratação será realizada por meio de provas de títulos e experiência profissional, em

edital a ser elaborado e coordenado pela Comissão Municipal designada para processos de Concurso Público.

JJ 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com os tramites de edital, Inscrições, publicações e

outros fazendo o por meio de Decretos ou Portarias.

Art. 2º - Ficam criados os cargos específicos para o PSS, nos termos da Lei 1.715/2013 descritos no

Anexo I desta lei, seguindo a ordem de quantidade de vagas, vagas para chamamento direto e vagas em cadastro de

reserva.

– 1º - As contratações referidas no caput deste artigo, dar-se-ão sob a forma de contrato de regime

especial e por tempo determinado, regido pela consolidação das leis do trabalho, visando suprir o número de servidores

efetivos insuficientes para dar continuidade aos serviços públicos essenciais a Secretária Municipal de Assistência

Social, Mulher e Atenção aos Idosos, consoante preconiza o artigo 43 e 44, § 2º da Lei 1.715/20013.

ANO MMXXIII FAXINAL, 21 de junho, de 2023 EDIÇÃO 1.129/2023

EXECUTIVO MUNICIPAL

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

		2023-06-21T10:04:58-0300
	FAXINAL - PARANA

Assinado em 21/06/2023 10:04:58
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL